
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕРОГАЧЕВСКОЕ 

ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.11.2013        № 219 

 
Об утверждении муниципальной 

Программы «Молодежная политика 

сельского поселения Большерогачевское 

Дмитровского муниципального района 

Московской области на 2014-2018 годы»   

 
В раках реализации положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

сельского поселения Большерогачевское от 29.08.2013 №136 «Об утверждении порядка 

разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области», Уставом 

сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района 

Московской области, в целях совершенствования программно – целевого планирования 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную Программу «Молодежная политика сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-

2018 годы». 

 2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании газете 

«Луч».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела экономики и финансов – главного бухгалтера Баринову Т.В. 

 

 

Глава сельского поселения 

Большерогачевское                                                                                     Хохлов М.Н. 

 



2 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Молодежная политика сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 гг." 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

«Молодежная  политика сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района 

Московской области» на 2014-2018 гг. 

Цель подпрограммы 

муниципальной программы 

создание условий для успешной самореализации, проявления и развития инновационного потенциала 

молодых людей вне зависимости от социального статуса 

Муниципальный заказчик 

программы 

Администрация сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района 
Московской области 

Задачи программы  1. Содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, укрепление 

социальной ответственности и социального служения молодѐжи; 

2.Реализация мероприятий с детьми и молодѐжью на территории сельского поселения Большерогачевское 

Дмитровского муниципального района; 

3. Обеспечение эффективной деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Молодежный цент 

«Импульс» сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской 

области 

  

Сроки реализации подпрограммы  2014-2018 

Источники 

финансировани

я программы 

по годам  

 

Наименование программы  Источник 

финансирования 

Расходы  (тыс. рублей) 

Итого 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

 «Молодежная политика  

сельского поселения 

Большерогачевское 

Дмитровского муниципального 

района Московской области на 

2014-2018 годы» 

Средства 

бюджета 

сельского 

поселения 

Большерогачевс

кое 

Дмитровского 

муниципального 

района 

Московской 

области 

 

 

 

 

 

 

3091,2 

 

615,6 

 

615,6 

 

 

620,0 

 

620,0 

 

620,0 



3 

в том числе: 

Организация мероприятий по работе с детьми и 

молодежью 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Обеспечение эффективной деятельности МБУ 

«Импульс» 

3341,2 665,6 665,6 670,0 670,0 670,0 

Планируемые результаты 

муниципальной программы 

Итогом реализации мероприятий программы станет: 

Увеличение доли молодых граждан, принимающих участие в  молодежных мероприятиях сельского 

поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района, до 40% от общего числа молодежи 

сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области; 

Гарантированное исполнение целей и задач программы ««Молодежная политика в сельском поселении 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 годы». 



4 

1.Характеристика проблемы в рассматриваемой сфере и прогноз 

развития ситуации с учетом реализации программы  

  

 В сельском поселении Большерогачевское Дмитровского 

муниципального района проживает 832  человека в возрасте от 14 до 30 лет, что 

примерно составляет 18% всего населения поселения. 

Принятие целевых программ по работе с детьми и молодежью в Дмитровском 

муниципальном районе (в том числе районные целевые программы «Молодѐжь 

Дмитровского муниципального района», «Патриотическое воспитание молодежи 

Дмитровского муниципального района» в период 2003-2005 годов, 2006-2010 

годов, 2011-2015 годов, районная целевая программа «Обеспечение жильѐм 

молодых семей Дмитровского муниципального района» в период с 2006 по 2012 

годы) позволило сформировать и целенаправленно реализовывать основные цели, 

задачи и направления работы с молодежью в Дмитровском муниципальном районе.  

За последние годы система работы с детьми и молодежью в сельском поселении 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района сформировалась, как 

самостоятельная отрасль бюджетной сферы поселения, создана система мер, 

направленных на реализацию условий и возможностей для успешной и 

эффективной самореализации молодежи, развития ее потенциала в интересах 

сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района.  

Настоящая программа является логическим продолжением районной целевой 

программы «Молодѐжь Дмитровского муниципального района Московской 

области на  2014-2018 гг.» и ориентирована на 40%  молодых граждан, 

претендующих на полноправное участие в определении и реализации перспектив 

развития сельского поселения Большерогачевское и Дмитровского 

муниципального района.  

В 2013 годах Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр 

«Импульс» проводило мероприятия направленные на духовно-нравственное 

воспитание мододежи такие как: военно-патриотическая игра «Знамя», цикл 

краеведческих уроков «Мы эти даты будем помнить» встречи с Рогачевским 

благочиньем «Русское православие» и другие, принимало участие в подготовке и 

проведении таких мероприятий как «Новогодние вечера», «Широкая масленица» 

«Рождество христово» «День молодежи» «День села» и другие, а также было 

активным участником многочисленных районных мероприятий, проводимых 

Управлением по делам молодежи Дмитровского муниципального района.  

Программа предусматривает, что сегодняшние молодые  жители сельского 

поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района станут 

основным трудовым ресурсом, а их трудовая деятельность - источником средств, 

для социального обеспечения детей, старшего поколения, лиц с ограниченными 

физическими возможностями и иных социально незащищенных категорий 

населения.  



5 

В условиях глобализации и вынужденного притока мигрантов молодежь призвана 

выступить проводником идеологии толерантности, развития российской культуры 

и укрепления преемственности поколений и межнациональных отношений.  

Принимая во внимание нашу действительность отметим, что социальная 

активность молодых граждан находится еще на очень низком уровне и чтобы 

достичь желаемых результатов еще очень многое нужно сделать. Важным 

направлением в работе с молодежью является организация деятельности по 

профилактике асоциальных проявлений в молодежной среде, в первую очередь – 

употребления алкогольных напитков, табакокурения, наркомании и токсикомании, 

участия молодежи в экстремистских объединениях.  

Одним из ключевых направлений программы является поддержка молодежных 

инициатив, связанных с гражданско-патриотическим воспитанием молодежи. 

Реализация данного направления приобретает особое значение накануне 

празднования 70-летия Победы нашего народа в Великой Отечественной войне 

(2015г.).  

Динамика происходящих в молодежной среде социальных процессов выявляет и 

иные проблемы, возникающие перед молодыми гражданами, на решение которых 

направлена Программа.  

Реализация мероприятий Программы будет способствовать включению молодежи в 

социально-экономическую, политическую и культурную жизнь сельского 

поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района, реализация 

молодежью общественно значимых инициатив, позволит использовать 

инновационный потенциала молодого поколения в интересах развития нашей 

территории и всего Дмитровского района в целом.  

 

2. Цели, задачи и планируемые результаты реализации Программы 

Основной целью реализации Программы является создание возможностей для 

успешной социализации, самореализации, проявления и развития инновационного 

потенциала молодых людей вне зависимости от социального статуса на территории 

сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района 

Московской области. 

Достижению данной цели будет способствовать решение следующих задач: 

- содействие гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию 

молодежи, укрепление социальной ответственности и социального служения 

молодѐжи; 

- реализация мероприятий с детьми и молодѐжью межпоселенческого характера на 

территории сельского поселения Большерогачевское; 

- обеспечение эффективной деятельности Муниципального бюджетного 

учреждения «Молодежный центр «Импульс» 

  

 



6 

3. Характеристика основных мероприятий Программы 

Муниципальное бюджетное учреждение «Импульс» сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района в 2012 году и 2013г. 

осуществляло свою деятельность в рамках Районных целевых программ 

«Молодѐжь Дмитровского муниципального района на 2011-2015 гг.» и  

«Патриотическое воспитание молодѐжи Дмитровского муниципального района на 

2011-2015 гг.» по направлениям: содействие патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию молодежи, укрепление социальной ответственности и 

социального служения молодежи, профессиональное самоопределение, трудовая и 

социальная адаптация молодежи, поддержка талантливой молодежи, молодежных 

социально-позитивных инициатив, создание системы научно-методического 

сопровождения реализации государственной молодежной политики, реализация 

мероприятий с детьми и молодѐжью межпоселенческого характера на территории 

Дмитровского муниципального района. 

Реализация мероприятий Программ должна способствовать включению молодежи 

в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества, 

реализации молодежью общественно значимых инициатив, использованию 

инновационного потенциала молодежи в интересах государственного и 

общественного развития.  

Для достижения намеченной цели и решения поставленных задач в рамках 

Программы предусматривается организация и проведения следующих основных 

мероприятий: 

«Широкая масленица», «Рождество Христово», «День Молодежи», «день села» и 

другие. 

Проведение указанных мероприятий будет способствовать решению задач: -

«Реализация мероприятий с детьми и молодежью на территории сельского 

поселения Большерогачевское. 

 -«Обеспечение эффективной деятельности Муниципального бюджетного 

учреждения «Молодежный центр «Импульс». 

 

           4. Ожидаемые результаты реализации программных мероприятий. 

 

    Выполнение Программы позволит создать лучшие условия для успешной 

самореализации, проявления и развития инновационного потенциала молодежи вне 

зависимости от социального статуса. 

    Ожидаемые результаты: 

- повышение уровня социального, культурного, духовного развития молодого 

населения поселения; 

- увеличение числа молодежи, принимающих активное участие в социально-

экономической и культурной жизни общества; 

- сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, 

наркомания, алкоголизм; 



7 

- появление эффективных механизмов включения населения в процессы 

социально-экономического, общественно-политического и культурного развития 

поселения; 

- выстраивание эффективной работы в сфере молодежной политики в поселении; 

 

5. Контроль и отчетность при реализации 

муниципальной программы 

 

1. Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется 

администрацией сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 

муниципального района Московской области. 

2. С целью контроля за реализацией муниципальной программы муниципальный 

заказчик раз в полугодие до 20 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, 

составляет оперативный отчет, который содержит: 

-перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с указанием 

объемов и источников финансирования и результатов выполнения мероприятий; 

-анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий. 

Оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы 

представляется по форме согласно приложению № 7 к Порядку разработки и 

реализации муниципальных программ сельского поселения Большерогачевское 

Дмитровского муниципального района Московской области от 29.08.2013 №136 

(далее –Порядок). 

3. Отдел экономики и финансов администрации сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области 

ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, формирует 

отчет нарастающим итогом с начала года о финансировании муниципальных 

программ за счет средств бюджета сельского поселения Большерогачевское 

Дмитровского муниципального района Московской области. 

4. Отдел экономики и финансов администрации сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области до 

25 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, готовит сводный отчет о 

ходе реализации муниципальных программ и размещает его на официальном сайте 

администрации сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 

муниципального района Московской области. 

5. Муниципальный заказчик ежегодно готовит годовой отчет о реализации 

муниципальной программы и до 1 марта года, следующего за отчетным, для 

оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

6. Не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, финансово-экономический  

отдел администрации сельского поселения Большерогачевское готовит годовой 

комплексный отчет о ходе реализации муниципальных программ и размещает его 

на официальном сайте администрации сельского поселения Большерогачевское 

Дмитровского муниципального района Московской области. 

7. После окончания срока реализации муниципальной программы муниципальный 

file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc%23Par741%23Par741


8 

заказчик представляет на утверждение не позднее 1 июня года, следующего за 

последним годом реализации муниципальной программы, итоговый отчет о ее 

реализации. 

8. Годовой и итоговый отчеты о реализации муниципальной программы должны 

содержать: 

1) аналитическую записку, в которой указываются: 

-степень достижения запланированных результатов и намеченных целей 

муниципальной программы и подпрограмм; 

-общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по 

источникам финансирования; 

2) таблицу, в которой указываются: 

-данные об использовании средств бюджета сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области и 

средств иных привлекаемых для реализации муниципальной программы 

источников по каждому программному мероприятию и в целом по муниципальной 

программе; 

-по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их 

невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. 

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины 

невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению. 

Годовой отчет о реализации муниципальной программы представляется по формам 

согласно приложениям N 7 и N 8 к Порядку. 

Итоговый отчет о реализации муниципальной программы представляется по 

формам согласно приложениям N 8 и N 9 к Порядку. 

9. Итоговый отчет о реализации муниципальной программы подлежит  экспертизе 

Контрольно-счетной палатой Дмитровского муниципального района, (на 

основании заключенного  соглашения) и публичному обсуждению. 

 

Порядок взаимодействия при выполнении мероприятий Программы «Молодёжная политика 

сельского поселения Большерогачевское  Дмитровского муниципального района Московской области 

на 2014-2018 гг».  

Администрация сельского поселения Большерогачевское Дмитровского 

муниципального района Московской области является муниципальным заказчиком 

Программы «Молодѐжная политика сельского поселения Большерогачевское 

Дмитровского муниципального района Московской области  на 2014-2018 гг» и 

осуществляет: 

- управление реализацией Программы; 

- распределение выделенных бюджетных ассигнований по реализации основных 

целей и задач Программы; 

- общую координацию действий исполнителя Программы и ответственного за 

выполнение мероприятий Программы; 

- контроль за ходом реализации Программы и ее финансовым исполнением. 

Муниципальное бюджетное учреждение «Молодежный центр «Импульс» является 

ответственным за выполнение мероприятий  Программы и осуществляет: 

file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc%23Par741%23Par741
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc%23Par795%23Par795
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc%23Par795%23Par795
file:///C:/Users/Пользователь/Desktop/НПА%202013%20год/Порядок%20и%20Перечень%20муниципальных%20программ/ПОРЯДОК%20о%20разработке%20МП/Порядок%20разработки%20программ.doc%23Par840%23Par840


9 

- оперативное управление за своевременным и надлежащим выполнением 

мероприятий Программы; 

- осуществляет подготовку своевременной отчетности по итогам реализации 

Программы. 
  

 



10 

Планируемые результаты реализации программы  

«Молодежная политика сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской области на 2014-2018 гг». 

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 
Количественные и/или качественные 

целевые показатели, характеризующие 

достижение целей и решение задач 

Единица 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализаци

и 

подпрогра

ммы) 

Планируемое значение показателя по годам 

реализации 

 

Бюджет 

Дмитровского 

муниципального 

района 

Московской 

области 

Другие 

источни

ки 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 

Задача 1. 

Содействие 

гражданско-

патриотическому и 

духовно-

нравственному 

воспитанию 

молодежи, укрепление 

социальной 

ответственности и 

социального служения 

молодежи  

 - 

Показатель 1.  

Кол-во подростков и молодежи, 

принявших участие в мероприятиях 

чел 50 50 50 55 60 60 

Показатель 2. 

Кол-во мероприятий 
ед. 2 2 2 2 2 2 

Показатель 2. 

Кол-во мероприятий 
ед. 2 2 2 2 2 2 

Показатель 2. 

Кол-во мероприятий 
ед. 2 2 2 2 2 2 

2 

 

Задача 2. 

Реализация 

мероприятий с детьми 

250,0 - 

Показатель 1.  

Кол-во подростков и молодежи, 

принявших участие в мероприятиях 

чел 10 10 10 10 10 10 



11 

и молодѐжью  на 

территории сельского 

поселения 

Большерогачевское 

Дмитровского 

муниципального 

района. 

Показатель 2. 

Кол-во мероприятий 
ед. 3 3 3 3 3 3 

3. 

Задача 3. 

Обеспечение 

эффективной 

деятельности МБУ 

«Молодежный центр 

«Импульс» сельского 

поселения 

Большерогачевское  

как ответственного 

исполнителя 

Программы  

3091,2 

 
 

Показатель 1. 

Доля достигнутых показателей 

Программы «Молодѐжная политика 

сельского поселения 

Большерогачевское Дмитровского 

муниципального района 

Московской области на 2014-2018 

гг». 

% 100 100 100 100 100 100 



12 

Перечень мероприятий Программы 
«Молодежная политика сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской 

области на 2014 – 2018 годы» 
 

№ 

п/п 
Мероприятия по 

реализации 
Программы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечивающи
х выполнение 
мероприятия с 

указанием 
предельных 

сроков их 
исполнения 

Источники 
финансиров
ания 

Срок          
исполнения  

Всего,  
(тыс. 
руб.)         

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны
й за    
выполнение 
мероприятия 
программы       

Результаты 
выполнения 
мероприяти
й программы 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

1. 

 

 

 

 

  

Задача  1 

 

Содействие 

гражданско-

патриотическому 

и духовно-

нравственному 

воспитанию 

молодежи, 

укрепление 

социальной 

ответственности и 

социального 

служения 

молодежи 

   Итого, в т.ч.          

 

 

  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

      

Другие 

источники 
      

1.1.  

Мероприятие 1 

 

 

 

 

 

Проведение 

тематических 

Итого, в т.ч. 

 
        

 

 

 

 

«Молодежный 

 

 

 

 

 

Проведение 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

      

Проведение цикла 

краеведческих 



13 

уроков, встреч с 

Рогачевским 

блогочиньем. 

уроков, встреч, 

утренников, 

круглых столов и 

др. 

Другие 

источники 

 

      центр 

«Импульс» 

мероприятий. 

 

 

 
 

№ 

п/п 
Мероприятия по 

реализации 
Программы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечивающи
х выполнение 
мероприятия с 

указанием 
предельных 

сроков их 
исполнения 

Источники 
финансиров
ания 

Срок          
исполнения  

Всего,  
(тыс. 
руб.)         

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны
й за    
выполнение 
мероприятия 
программы       

Результаты 
выполнения 
мероприяти
й программы 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

2. 

 

 

 

 

  

Задача  2 

 

Реализация 

мероприятий с 

детьми и 

молодежью на 

территории 

сельского 

поселения 

Большерогачевск

ое Дмитровского 

муниципального 

района МО. 

 

   Итого, в т.ч.   250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0  

 

 

  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Другие 

источники 
      

2.1. Мероприятие 1 

 
 

 

 

 

Организация 

занятости 

Итого, в т.ч. 

 
 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

250,0       50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Организация 

праздников и 



14 

массовых 

гуляний, 

привлечение 

молодежи к 

активным формам 

досуга (на 

природе, 

открытых 

площадках и т.д.) 
 

 

молодежи в 

летний период. 

 

 

 

Другие 

источники 
       

 

«Молодежный 

центр 

«Импульс» 

 

Проведение 

мероприятий. 

 

 

 
 

№ 

п/п 
Мероприятия по 

реализации 
Программы 

Перечень 
стандартных 

процедур, 
обеспечивающи
х выполнение 
мероприятия с 

указанием 
предельных 

сроков их 
исполнения 

Источники 
финансиров
ания 

Срок          
исполнения  

Всего,  
(тыс. 
руб.)         

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственны
й за    
выполнение 
мероприятия 
программы       

Результаты 
выполнения 
мероприяти
й программы 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

3. 

 

 

 

 

  

Задача  3 

 

Обеспечение 

эффективной 

деятельности 

МБУ 

«Молодежный 

центр «Импульс» 

сельского 

поселения 

Большерогачевск

ое как 

ответственного 

   Итого, в т.ч.   3091,2 615,6 615,6 620,0 620,0 620,0  

 

 

  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

3091,2 615,6 615,6 620,0 620,0 620,0 

Другие 

источники 
      



15 

исполнителя 

Программы 

3.1.  

Мероприятие 1 

 

 

 

 

 

Муниципальное 

задание на 

оказание 

муниципальной 

услуги 

 

Итого, в т.ч. 

 
 3091,2 615,6 615,6 620,0 620,0 620,0  

 

 

 

 

«Молодежный 

центр 

«Импульс» 

 

 

 

 

 

 

Выполнение 

показателей 

качества 

муниципальн

ой услуги 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

3091,2 615,6 615,6 620,0 620,0 620,0 

Оказание 

муниципальной 

услуги 

«Организация и 

проведение 

мероприятий по 

работе с детьми и 

молодежью» 

Другие 

источники 

 

      

 Всего по 

Программе 

 Итого, в т.ч.  3341,2 665,6 665,6 670,0 670,0 670,0   

Средства 

бюджета с/п 

Большерогаче

вское 

3341,2 665,6 665,6 670,0 670,0 670,0 

 

Другие 

источники 

      

 

 

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий программы  
«Молодежная политика сельского поселения Большерогачевское Дмитровского муниципального района Московской 

области на 2014 – 2018 годы» 
 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 
Программы  

Источники 
финансирован

ия 

Расчет необходимых 
финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия 

Общий 
объем 
финан
совых 
ресурс
ов 

в том числе по годам: Эксплуатационные 
расходы, возникающие в 
результате реализации 
мероприятия 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 

 

6 7 8 9 10 11 12 

 

 

1. 

Задача  1 

 

 Итого, в т.ч           

  



16 

 

 

 

 

  

Содействие 

гражданско-

патриотическому и 

духовно-

нравственному 

воспитанию 

молодежи, 

укрепление 

социальной 

ответственности и 

социального 

служения молодежи  

 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

      

Другие 

источники 
      

1.1. Мероприятия 1  Итого, в т.ч  

 

 

Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году с применением индексов-

дефляторов. 

 

       

Проведение цикла 

краеведческих 

уроков, встреч с 

Рогачевским 

блогочиньем.  

 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

      

Другие 

источники 

 

 

 
     

 
 
 
 
 
 

 
№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 
Программы  

Источники 
финансирован

ия 

Расчет необходимых 
финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия 

Общий 
объем 
финан
совых 
ресурс
ов 

в том числе по годам: Эксплуатационные расходы, 
возникающие в результате 
реализации мероприятия 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

2. 

Задача 2 
 

 Итого, в т.ч   250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0   

  



17 

 

 

 

 

  

Реализация 

мероприятий с 

детьми и 

молодежью на 

территории 

сельского 

поселения 

Большерогачевское 

Дмитровского 

муниципального 

района МО. 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Другие 

источники 
      

2.1. Мероприятие 1  Итого, в т.ч  

 

 

 

Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году с применением индексов-

дефляторов. 

 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0  

 

Организация 

праздников и 

массовых гуляний, 

привлечение 

молодежи к 

активным формам 

досуга (на природе, 

открытых 

площадках и т.д.) 

 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Другие 

источники 

 

      

 

 

 

№ 

п/п 
Наименование 
мероприятия 
Программы  

Источники 
финансирован

ия 

Расчет необходимых 
финансовых ресурсов на 
реализацию мероприятия 

Общий 
объем 
финан
совых 
ресурс
ов 

в том числе по годам: Эксплуатационные 
расходы, возникающие в 
результате реализации 
мероприятия 

2014год 2015год 2016год 2017год 2018год 

1 2 3 4 

 

6 7 8 9 10 11 12 

 

 

3. 

Задача 3 

 

 Итого, в т.ч   3091,2 615,6 615,6 620,0 620,0 620,0   

  



18 

 

 

 

 

  

Обеспечение 

эффективной 

деятельности МБУ 

«Молодежный 

центр «Импульс» 

сельского 

поселения 

Большерогачевское 

как ответственного 

исполнителя 

Программы  

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

3091,2 615,6 615,6 620,0 620,0 620,0 

Другие 

источники 
      

3.1. Мероприятия 1  Итого, в т.ч  

 

 

Расчет произведен исходя из 

фактических расходов в 2013 

году с применением индексов-

дефляторов. 

 

3091,2 615,6 615,6 620,0 620,0 620,0  

Оказание 

муниципальной 

услуги 

«Организация и 

проведение 

мероприятий по 

работе с детьми и 

молодежью» 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогачевс

кое 

3091,2 615,6 615,6 620,0 620,0 620,0 

Другие 

источники 

 

 

 
     

 

Всего по 

Программе 

 

 

 

 

 

 Итого, в т.ч 

 

3341,2 665,6 665,6 670,0 670,0 670,0 
 

Средства 

бюджета с/п 

Большерогасчев

ское 

3341,2 665,6 665,6 670,0 670,0 670,0 

 

Другие 

источники 

      
 



19 

 
МЕТОДИКА 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
определяет алгоритм оценки результативности и эффективности программы, по 
итогам ее реализации. 

Под результативностью понимается степень достижения запланированного 
уровня нефинансовых результатов реализации программы. 

Результативность определяется отношением фактического результата к 
запланированному результату на основе проведения анализа реализации 
программы. 

Для оценки результативности программы должны быть использованы 
плановые и фактические значения соответствующих целевых показателей. 

Индекс результативности программы определяется по формуле: 
 
                         I  = SUM (M  x S), где 
                                р                   п 
 

    I  - индекс результативности программы; 
     р 
S - соотношение  достигнутых  и  плановых результатов целевых  значений 
показателей. Соотношение рассчитывается по формуле: 
 
                            S = R    /  R  - 
                                            ф         п 

 
    R     - достигнутый результат целевого значения показателя; 
       ф 

    R     - плановый результат целевого значения показателя; 
        п 

    M     - весовое  значение  показателя  (вес  показателя), характеризующего 
        п 

программу. Вес показателя рассчитывается по формуле: 
 
                          M    = 1 / N, где 
                                   п 

    N - общее число показателей, характеризующих выполнение программы. 
 
    Под   эффективностью    понимается    отношение   затрат  на достижение 
(фактических) нефинансовых результатов реализации программы к планируемым 
затратам программы. 
    Эффективность программы определяется по индексу эффективности. 
 
    Индекс эффективности программы определяется по формуле: 
 
                     I     = (V    x I    ) / V    , где 
                            э          ф        р          п 

    I      - индекс эффективности программы; 
     э 

    V    - объем фактического совокупного финансирования программы; 
     ф 

    I      - индекс результативности программы; 



20 

     р 

    V    - объем запланированного совокупного финансирования программы. 
      п 

     
По итогам проведения анализа индекса эффективности  дается качественная 
оценка эффективности реализации программы: 
    наименование индикатора - индекс эффективности программы (I   ); 
                                                                                                                   э 

    диапазоны    значений,  характеризующие   эффективность    программы, 
перечислены ниже. 
    Значение показателя: 
 
                          0,9  <_ = I    <_ 1,1. 
                                                   э 

    Качественная оценка программы: высокий уровень эффективности. 
    Значение показателя: 
 
 
                             0,8 <_ I   < 0,9. 
                                                  э 

    Качественная    оценка    программы:    запланированный      уровень 
эффективности. 
    Значение показателя: 
 
                                 I  < 0,8. 
                                  э 

    Качественная оценка программы: низкий уровень эффективности. 
 


